Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xviii^a pro factis Turtuose, infra in xxii^a».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio 1149 (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 273); il richiamo alla prossima festività della Purificazione induce a collocare il contratto al gennaio 1150, anche in relazione ai nn. 125, 150, 164 (contenenti il richiamo alla stessa festività), 165, 166, tutti appalti e concessioni esplicitamente riferiti allo stesso mese.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 186; GANDOLFI, p. 235; *Liber iurum*, I, n. 150; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 345; *Codice diplomatico*, I, n. 202.

Vendicio de introitu ripe, monete argenti et auri et de scariis et pedagio Vultabii.

Car(tulam) venditionis facimus sub dupla defensione nos consules communis Ianue Rubaldus Besaça, W(illemus) Niger, Obertus Spinula

vobis Oglerio Vento et Guillelmo et Lanf[ranco] Piperi et Oberto Turri et Cafaro et Guidoni de Olasca et Ottoni Lecavelum et Guillelmo Pincamilio et Ottoni Turcio et Vassallo Guisulfi et Anfosso Guercio et Lamberto de Marino, nominative vendimus vobis, ab ista proxima Purificatione sancte Marie usque ad viginti novem annos expletos, usumfructum et redditum de ripa et de scariis communis Ianue et de pedagio Vultabii et de moneta auri et usumfructum et redditum de moneta argenti annos decem infra quadraginta quandocumque eos voluerint ita quod infra quadraginta annos non laboret nisi decem. Precium accepimus a vobis consortibus libras mille ducentas pro comuni Ianue et quicquid inde voluerint faciant sine contradictione consulum et communis Ianue et omnium personarum per eos. Et promittimus nos consules ex parte communis Ianue vobis suprascriptis consortibus suprascriptam vendicionem ab omni homine defensare, quod si defendere non potuerit aut si vobis aliquid subtrahere quesierit, tunc in duplum eam vendictionem vobis restituat. Et si aliquid [vobis] victum fuerit, pro evictione bona que comune habet vel habiturus est vobis pignori supponimus. Nam si comune Ianue infra predictos annos castrum Vultabii perdiderit, non minus colligant et habeant introitum pedagii. Et pro predicto precio habeant similiter totum quod de ripa et de scariis et de moneta auri exierit usque ad proximam Purificationem sancte Marie et ab eadem Purificatione usque ad annos viginti novem ut supra scriptum est. Actum in capitulo Sancti Laurentii, in quo loco consules Obertus Spinula, W(illemus) Niger, Rubaldus Besaça laudaverunt et affirmaverunt suprascriptam vendicionem et pignus firmam et stabilem esse ita quod venturi consules nullo modo eam rumpere valeant. Hanc vero laudem et vendicionem fecerunt quoniam maximam pecuniam pro expensis factis in Tortuosa sacramento solvere tenebantur et quia predicti emptores libras mille ducentas comuni dederunt, quas consules creditoribus communis solverunt et ideo ut supra laudaverunt. Preterea nos predicti emptores, gratuita et bona voluntate et amore communis Ianue, sine pacto promisso, volumus ut si comune Ianue infra predictos viginti novem annos dederit nobis libras MD in denariis vel in piper, facta solutione, vendemus comuni pro precio de suprascriptis libris MD usumfructum quod nobis de predictis rebus deinde pervenire debet. De predictis libris mille ducentis dedit Oglerius Ventus et Guilielmus libras ccc, Oto Lecavelum libras

c, Capharus et Guido de Olasca libras c, Lanfrancus Piper libras cc,
Obertus [Tu]rris libras c, Vassallus de Gisulfo libras cxxv, Guillelmus
Picamilium libras cxxv, Oto Turcius libras l, Anfossus Guercius libras
[l], Lambertus de Marino libras l, et ne de collectione predictarum
rerum lis oriatur hec omnia scripsimus.

1234

1149, <Genova>

Tariffario delle tasse sul naviglio, dei dazi su alcune merci e norme per il trasporto del legname da costruzioni.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 21 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 20 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 20 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Edizione: CUNEO, p. 11; *Liber iurum*, I, n. 152; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 357; *Codice diplomatico*, I, n. 200.

Hic est introitus.

Navis cooperta cum duabus coopertis debet dare libras tres, alie naves magne soldos xl per navem, agratum soldos xxx, galea soldos xx, galeoto soldos xv, sagina magna soldos xx, golabium de mine mille soldos iii, golabium de mine DCCC soldos iii, golabium de mine mille in susum usque ad magnam navem in arbitrio illorum qui collegerint. Quocumque tempore lignum novum debet varare, debet dare scaraticum et quantumcumque ibi steterit non dabit nisi semel scaraticum. Omnes homines [qui n]on sunt de episcopatu Ianue debent dare drictum quarantenum mine de omnibus illis blavis que per mare veniunt quocumque loco vendantur. Et de roso et de linosa et de atindolis et de sale, except<is> hominibus Vintimilii et homines Sancti Romuli et homines Portusveneris et homines Varaçini de omni bote, tam de magnis quam de parvis, accipitur botaticum, denarium i, exceptis predictis hominibus. De meçarolia olei denarium i de homine de foris qui comperaverit ab alio homine et si comperaverit de homine qui non sit de suprascriptis

confiniis, ex utraque parte accipitur denarium 1. De libra olei in arbitrio collectoris est. De melle denarium 1, sive mensuretur sive non, quacumque parte veniat. De centenario stupe denarium 1. De centenario sepi denarium 1. De lana que ad minutum fuerit pensata denarium unum, si in grossu fuerit vendita et pensata de quatuor staderiis denarios III. Si ad resegum fuerit pensata^a similiter. De galla de centenario denarium 1. De centenario canapi denarium 1. De centenario picis denarium 1. De penso amindalis fractis quarantenum. De cepollis quarantenum. De penso [sco]ldani denarium 1. De homine Ianue lignum unum de penso et ventiones que in ripa facte sunt, de pilastris et columnis illi qui eas compaverunt nu[llum] impedimentum edificandi inde habeant et quounque edificaverint possint ligna in ea trahere sed postquam columne facte fuerint non minus trahant intus ab archis salva semper via. In scariis Sancti Pancracii non possit aliquis trahere nec ligna facere nisi comuni voluntate illorum qui habent ibi terram et illorum qui scarios compaverunt. Mestrales habeant potestatem accipiendi pignora ad trahere ligna et ad varandum ligna nova similiter et si quis eis [vetav]erit pignus, penam dupli patiatur. Quicumque in predictis rebus furtum aut forciat vel damnum eis fecerit per unumquemque denarium solidos quinque eis dare teneatur. M^oCXLVIII.